
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � �
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

por motivo de aposentadoria, publicado no Diário Oficial do Estado do
Rio de Janeiro, através da Portaria nº 1588/2023, em 05/12/2023 e
considerando a Lei nº 7.629/2017. Processos nº SEI-
260006/030086/2024 e SEI-260006/007100/2025.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 293/2025 - NOMEIA CLARISSA NAS-
CIMENTO FORNER, matr. nº 43.128-8, em virtude de aprovação e
classificação em concurso público de provas e títulos, para exercer o
cargo de Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária
semanal de 40 horas, e lotação no Departamento de Relações Inter-
nacionais - IFCH. Processos nº SEI-260006/035207/2024 e SEI-
260006/007829/2025.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 294/2025 - NOMEIA CAMILLA MOU-
RA AGUIAR, matr. nº 43.095-9, em virtude de aprovação e classifi-
cação em concurso público de provas e títulos, para exercer o cargo
de Professor Assistente, Nível 1, do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária sema-
nal de 40 horas, e lotação no Departamento de Medicina Integral, Fa-
miliar e Comunitária - FCM, na vaga de RENATO BERGALLO BE-
ZERRA CARDOSO, matrícula nº 40.945-8, por motivo de aposenta-
doria, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, através
da Portaria nº 1362/2024, em 11/11/2024 e considerando a Lei nº
7.629/2017. Processos nº SEI-260007/018237/2021 e SEI-
260006/005515/2025.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 295/2025 - NOMEIA MATEUS GOMES
ENTRINGER FIGUEIRA, matr. nº 43.096-7, em virtude de aprovação
e classificação em concurso público de provas e títulos, para exercer
o cargo de Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária
semanal de 40 horas, e lotação no Departamento de Análise Mate-
mática - IME, na vaga de CLEBER FERNANDO COLLE, matrícula nº
40.237-0, por motivo de exoneração, publicado no Diário Oficial do
Estado do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 123/2024, em
26/01/2024 e considerando a Lei nº 7.629/2017. Processos nº SEI-
260007/062420/2023 e SEI-260006/009075/2025.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 296/2025 - NOMEIA GABRIEL LO-
PES CARVALHO, matr. nº 43.110-6, em virtude de aprovação e clas-
sificação em concurso público de provas, para exercer o cargo de
Técnico Universitário Superior / Nutricionista - Alimentação Coletiva,
Padrão I, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Es-
tado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas, ten-
do em vista a criação de novas vagas, conforme alteração do ANEXO
I da Lei nº 6.701/2014 pela Lei nº 9.602/2022 que alterou o quan-
titativo do Cargo Técnico Universitário. Processos nº SEI-
260007/030461/2023 e SEI-260006/006336/2025.

Id: 2632297

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO S DO SUPERINTENDENTE
DE 10.03.2025

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 269/2025 - TORNA SEM EFEITO o
ato de aposentadoria do servidor VICENTE SARACUZA FILHO, matr.
nº 33.028-2, ID Funcional 25394665/01, concedida através da Portaria
nº 558/SRH/2003, publicada em 01/12/2003, p. 31, 2ª coluna, tendo
em vista a decisão judicial da 15ª Câmara de Direito Privado do Tri-
bunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, contida no Processo nº
0343246-87.2008.8.19.0001. Processo nº SEI- E-01/602186/2003.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 276/2025 - APOSENTA TELMA RE-
GINA DA SILVA ROCHA, matr. nº 32.282-6, ID Funcional 25553151,
Auxiliar Técnico Universitário, categoria IV, perfil Serviços Operacio-
nais, com padrão de vencimentos XV, com 40 horas semanais, de
acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c ar-
tigo 2º da Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021. Processo nº
SEI-260006/005274/2025.

Id: 2632555

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DO SUPERINTENDENTE
DE 10.03.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/000867/2025 - DETERMINO a inclusão
de GUILHERME TEIXEIRA PORTUGAL, Professor Adjunto, matr. nº
35.273-2, no Regime de Dedicação Exclusiva previsto na Lei Estadual
nº 6.328/2012, regulado por meio da Resolução CONSUN nº
05/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

FUNCIONAL

D E S PA C H O DA D I R E TO R A
DE 10.03.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/005304/2025 - DEFIRO o Abono de Per-
manência para HERNANI CABRAL RELVAS, matr. nº 32.060-6, ID:
25813919, com validade a contar de 26/01/2025, uma vez que o in-
teressado atende aos requisitos constitucionais.

Id: 2632557

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO POLITÉCNICO

ATO DO VICE-D I R E TO R
DE 10.03.2025

PORTARIA IPRJ Nº 005/2025 - DESIGNA para compor a Comissão
Examinadora do processo de promoção para a categoria de Professor
Titular do Prof. GERMANO AMARAL MONERAT, matr. nº 34.492-9, os
Docentes abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, sendo
esta composição homologada pelo Conselho Departamental desta Uni-
dade Acadêmica e o que consta nos Processos nºs SEI-
260006/009908/2025 e SEI- 260006/000807/2025.
Membros Titulares:
JOSÉ ABDALLA HELAYEL-NETO - CBPF;
JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN - UFF;
CLISTHENIS PONCE CONSTANTINIDIS - UFES;
SÉRGIO MARINS DE SOUZA - UFLA;
MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA - UERJ;
Membros Suplentes:
NILSON ANTUNES DE OLIVEIRA - UERJ;
ROBERTO ROSAS PINHO - UFJF.

Id: 2632558

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R EM EXERCÍCIO

PORTARIA REITORIA Nº 382 DE 11 DE MARÇO DE 2025

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO IN-
TERNA DE BIOSSEGURANÇA - CIBIO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLU-
MINENSE DARCY RIBEIRO - UENF, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O R E I TO R DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, EM EXERCÍCIO, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260002/000976/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Interna de Biossegurança
- CIBio da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF, que passa a ser constituída pelos seguintes membros:

Membros Efetivos:

- Diogo de Abreu Meireles, ID Funcional nº 642456-2 - Presidente;

- Glauber Monteiro Dias, ID Funcional nº 642841-0;

- Maria Clara Caldas Bussiere, ID Funcional nº 641271-8;

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR EM EXERCÍCIO
DE 11.03.2025

NOMEIA BRUNA SILVA MARESTONE, em virtude de aprovação em
concurso público de provas e títulos, obedecida a ordem de classi-
ficação, para exercer o cargo efetivo de Professor Associado, com
carga horária semanal de 40 horas e lotação no Centro de Ciências e
Tecnologias Agropecuárias - CCTA, no Laboratório de Zootecnia -
LZO, na área de Genética Quantitativa Aplicada à Zootecnia, do Qua-
dro Ativo Permanente de Pessoal da Universidade Estadual do Norte
Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação - SECTI, na vaga de LEONARDO SIQUEI-
RA GLÓRIA, ID Funcional nº 4324210-3, em virtude de exoneração,
cuja vacância foi publicada no D.O. de 03/02/2023, considerando a
Lei nº 7.629/2017 e alterações seguintes. Processo nº SEI-
260009/001497/2023.

NOMEIA DIEGO LACERDA DE SOUZA, em virtude de aprovação em
concurso público de provas e títulos, obedecida a ordem de classi-
ficação, para exercer o cargo efetivo de Professor Associado, com
carga horária semanal de 40 horas e lotação no Centro de Biociên-
cias e Biotecnologia - CBB, no Laboratório de Ciências Ambientais -
LCA, na área de Biogeoquímica de Processos Ecossistêmicos, do
Quadro Ativo Permanente de Pessoal da Universidade Estadual do
Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, na vaga de CRISTINA MA-
RIA MAGALHÃES DE SOUZA, ID Funcional nº 4145082-5, em virtude
de falecimento em 15/09/2020, considerando a Lei nº 7.629/2017 e
alterações seguintes. Processo nº SEI-260009/002218/2023.

NOMEIA GISELE PESSIN, em virtude de aprovação em concurso pú-
blico de provas e títulos, obedecida a ordem de classificação, para
exercer o cargo efetivo de Professor Associado, com carga horária se-
manal de 40 horas e lotação no Centro de Ciências do Homem -
CCH, no Laboratório dos Estudos de Educação e Linguagem - LEEL,
na área de Psicologia da Educação, do Quadro Ativo Permanente de
Pessoal da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro
- UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação -
SECTI, na vaga de VERA LUCIA DEPS, ID Funcional nº 641796-5,
em virtude de aposentadoria, cuja vacância foi publicada no D.O. de
06/10/2021, considerando a Lei nº 7.629/2017 e alterações seguintes.
Processo nº SEI-260009/002307/2023.

NOMEIA TAINARA MICAELE BEZERRA PEIXOTO, em virtude de
aprovação em concurso público de provas e títulos, obedecida a or-
dem de classificação, para exercer o cargo efetivo de Professor As-
sociado, com carga horária semanal de 40 horas e lotação no Centro
de Ciências e Tecnologias Agropecuárias - CCTA, no Laboratório de
Clínica e Cirurgia Animal - LCCA, na área de Cirurgia Veterinária e
Semiologia, do Quadro Ativo Permanente de Pessoal da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, na vaga de ED-
MUNDO JORGE ABÍLIO, ID Funcional nº 4205932-1, em virtude de
aposentadoria, cuja vacância foi publicada no D.O. de 18/08/2023,
considerando a Lei nº 7.629/2017 e alterações seguintes. Processo nº
SEI-260009/003306/2023.

Id: 2632458

- Elena Lassounskaia, ID Funcional nº 641229-7;

- André de Oliveira Carvalho, ID Funcional nº 4145143-0;

- Vitor Batista Pinto, ID Funcional nº 5139277-1.

Membros Suplentes:

- Renato Augusto DaMatta, ID Funcional nº 641281-5;

- Antônio Jesus Dorighetto Cogo, ID Funcional nº 4403086-0.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2025

FÁBIO LOPES OLIVARES
Reitor em Exercício

Id: 2632374

PROCESSO Nº SEI-260006/008207/2025 - A U TO R I Z O o adiamento
de Posse por 60 dias, até 12/05/2025, da candidata CAROLINA SEI-
XAS MOREIRA, aprovada em Concurso Público para o cargo de Pro-
fessor Adjunto, nomeada pela Portaria nº 185/2025 publicada no
DOERJ em 12/02/2025, em conformidade com o §1º do art. 14 do
Decreto Estadual 2479/79.

Id: 2632556

      (21) 2717-5825
      ioerj.secgap@gmail.com

Decreto Estadual 47.364/2020

OBRIGATORIEDADE DE CONSULTA À 
IMPRENSA OFICIAL NAS CONTRATA-
ÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA.

Solicite seu 
orçamento:

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 12 de Março de 2025 às 04:37:36 -0300.


